
 

 

 

 
 

 

 

佐呂間町
さ ろ ま ち ょ う

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センターでは、安心
あんしん

安全
あんぜん

で、子ども
こ   

たちの食育
しょくいく

の基本
き ほ ん

となるような給 食
きゅうしょく

を提供
ていきょう

していきたいと考えて
か ん が   

います。今月
こんげつ

は、給 食
きゅうしょく

の献立
こんだて

で気
き

をつけていることについて紹介
しょうかい

しますので、

ご家庭
 か て い

でも参考
さんこう

にしていただけると幸い
さいわい

です。 
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季節感
きせつかん

・行事食
ぎょうじしょく

を 

大切
たいせつ

にする 

 旬
しゅん

の食品
しょくひん

や季節
き せ つ

ならで

はの行事食
ぎょうじしょく

を取り入れて
と      

、

「季節
き せ つ

」や「食
しょく

文化
ぶ ん か

」を

食べる
た   

体験
たいけん

を通して
と お   

伝えて
つ た  

い

ます。（右
みぎ

の写真
しゃしん

は秋
あき

の和食
わしょく

献立
こんだて

として栗
くり

ご飯
ご は ん

や鮭
さけ

の

塩焼き
し お や き

などをいれました。） 

安全
あんぜん

・安心
あんしん

な食品
しょくひん

を使
つか

う 

 使用
し よ う

する調味料
ちょうみりょう

や加工
か こ う

食品
しょくひん

の原材料
げんざいりょう

や

産地
さ ん ち

、食品
しょくひん

添加物
てんかぶつ

を確認
かくにん

して選定
せんてい

しています。

できる限り
か ぎ  

加工
か こ う

食品
しょくひん

を使わない
つ か    

よう心がけて
こ こ ろ    

い

ます。（例：しょうゆ・味噌
み そ

は道産
どうさん

大豆
だ い ず

を使用
し よ う

し

た網走
あばしり

の倉繁
くらしげ

醸造
じょうぞう

のものを使用
し よ う

。） 

 

地場
じ ば

産物
さんぶつ

の活用
かつよう

 

 季節
き せ つ

ごとの野菜
や さ い

をはじめ、帆立
ほ た て

、豚肉
ぶたにく

、牛肉
ぎゅうにく

、もち麦
も ち む ぎ

、町内
ちょうない

のお菓子
 か し

、ブータンやすみやかっぱの商品
しょうひん

など佐呂間産
さ ろ ま さ ん

の食品
しょくひん

を多く取り入れて
と  い   

います。 

 また、佐呂間産
さ ろ ま さ ん

＞管内産
かんないさん

＞道産
どうさん

＞国産
こくさん

という順番
じゅんばん

で食材
しょくざい

を

使用
し よ う

するよう努めて
つ と    

います。 

色々
いろいろ

な食
しょく

体験
たいけん

ができるよう 

 「和食
わしょく

・洋食
ようしょく

・中華
ちゅうか

」、「魚
さかな

・肉
にく

・豆
まめ

」、

「揚げ
あ  

・煮る
に  

・蒸す
む す

・炒める
い た   

」、など同じ
お な  

もの

が続かない
つ づ    

ようにしています。子ども
こ   

の嗜好
し こ う

を

意識し献立
こんだて

作成
さくせい

をしていますが、色々
いろいろ

なものを

食べられる
た     

ようになってほしいので偏らない
か た よ    

よ

うに気
き

を付けています。 

減塩
げんえん

の啓発
けいはつ

 

 子ども
こ   

の頃
ころ

に薄味
うすあじ

に慣れて
な れ て

お

くことは、将来
しょうらい

の高血圧症
こうけつあつしょう

な

どの生活
せいかつ

習慣
しゅうかん

の予防
よ ぼ う

につなが

ります。 

 給 食
きゅうしょく

では、薄味
うすあじ

を心がけ
こ こ ろ   

、

だしや酸味
さ ん み

などを活用
かつよう

していま

す。また麺類
めんるい

のスープは残す
の こ  

よ

う声
こえ

をかけています！ 

食物
しょくもつ

アレルギーへの配慮
はいりょ

 

 アレルギーの食品
しょくひん

を月
つき

に多く
お お  

出さない
だ    

ように努めて
つ と   

います。

配食
はいしょく

ミスがおきないようできる

限り
か ぎ  

献立名
こんだてめい

にアレルギー名
          め い

をい

れるようにしています。 


